十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）对外投资控股合肥视宁

为促进公司未来发展，不断扩大眼科医疗网络布局，2023 年 8 月 18 日，公司与合肥视宁眼科医院有限公司（以下

简称“合肥视宁”）及其股东签署了对外投资协议，公司以自有资金共计 7,000.00 万元受让合肥视宁 33%的股权。本次

交易完成前，公司持有合肥视宁 18%的股权，本次交易完成后，公司共计持有合肥视宁 51%的股权，合肥视宁成为公司

控股子公司。上述事项具体内容详见公司于 2023 年 8 月 21 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于对外投

资暨签署股权转让协议的公告》（公告编号：2023-022）。

（二）参与认购投资基金份额

为加速推进公司“内生增长+外延并购”双轮驱动战略，完善全国眼科医疗服务网络布局，2023 年 8 月，公司与中

电数字（北京）私募基金管理有限公司等合作方共同参与投资厦门华厦聚信壹号投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

“华厦壹号”）并签署《厦门华厦聚信壹号投资合伙企业（有限合伙）合伙协议》，其中，公司以自有资金认缴出资

8,599.50 万元作为有限合伙人。根据合伙协议，华厦壹号将主要对眼科医院及眼科相关产业进行投资和管理，为公司的

高速发展提供优质项目储备，加速完善公司全国眼科医疗服务网络。上述事项具体内容详见公司于 2023 年 8 月 25 日、

2023 年 9 月 27 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于参与认购投资基金份额的公告》（公告编号：2023-

023）、《关于参与投资基金进展的公告》（公告编号：2023-034）。

华厦眼科医院集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

131

（三）公司实际控制人、董事长被留置事项

2023 年 12 月 6 日，公司收到通知，公司实际控制人、董事长苏庆灿先生因个人原因被上海市监察委员会实施留置。

具体内容详见公司于 2023 年 12 月 7 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司实际控制人、董事长被留

置的公告》（公告编号：2023-040）。截至本报告披露日，公司未收到有权机关对公司的任何调查或配合调查文件，未

获知关于本事项的其他进展。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

www.cninfo.com.cn

华厦眼科医院集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

132

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
503,664,671 89.94% 0 0 250,000,500 -242,494,046 7,506,454 511,171,125 60.85%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
11,821 0.00% 0 0 0 -11,821 -11,821 0 0.00%

3、其他

内资持股
503,651,083 89.94% 0 0 250,000,500 -242,480,458 7,520,042 511,171,125 60.85%

其中：

境内法人持

股

331,632,969 59.22% 0 0 163,994,670 -239,863,628 -75,868,958 255,764,011 30.45%

境内自

然人持股
172,018,114 30.72% 0 0 86,005,830 -2,616,830 83,389,000 255,407,114 30.40%

4、外资

持股
1,767 0.00% 0 0 0 -1,767 -1,767 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

1,658 0.00% 0 0 0 -1,658 -1,658 0 0.00%

境外自

然人持股
109 0.00% 0 0 0 -109 -109 0 0.00%

二、无限售

条件股份
56,335,329 10.06% 0 0 29,999,500 242,494,046 272,493,546 328,828,875 39.15%

1、人民

币普通股
56,335,329 10.06% 0 0 29,999,500 242,494,046 272,493,546 328,828,875 39.15%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
560,000,000 100.00% 0 0 280,000,000 0 280,000,000 840,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

华厦眼科医院集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

133

经中国证券监督管理委员会《关于同意华厦眼科医院集团股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

〔2022〕2085 号）同意，华厦眼科医院集团股份有限公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 6,000.00 万股，并于

2022 年 11 月 7 日在深圳证券交易所创业板上市交易。首次公开发行股票前公司总股本为 50,000.00 万股，首次公开发行

股票完成后公司总股本为 56,000.00 万股，其中有流通限制或限售安排的股份数量为 503,663,671 股（其中：首次公开发

行前已发行股份为 500,000,000 股，网下配售 3,663,671 股），占发行后总股本的比例为 89.94%；无流通限制及限售安排

的股份数量 56,336,329 股，占发行后总股本的比例为 10.06%。公司首次公开发行网下配售的 3,663,671 股限售股，占发

行后总股本的比例为 0.65%，该部分限售股已于 2023 年 5 月 8 日解除限售并上市流通。上述具体内容详见公司 2023 年 4

月 28 日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于首次公开发行网下配售限售股份上市流通的提示性公告》

（公告编号：2023-018）及其他相关公告。